UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA

EDITAL Nº 212/2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES

MESTRADO E DOUTORADO – 2º SEMESTRE/2024

 Uruguaiana, 10 de junho de 2024.

Ata nº03- Processo Seletivo de Ingresso - Edital nº212/2024 – Dispõe sobre a realização da Prova Oral.

Aos dez dias do mês de junho de 2024, às 14:00 horas, reuniu-se na sala de aula do Prédio NUPEVI,
Unipampa/Campus Uruguaiana, a comissão do processo seletivo para o mestrado e doutorado acadêmico da
referida instituição. Estavam presentes as professoras Profa. Daiana Silva de Ávila, Profa. Pâmela Billig
Mello Carpes, Prof. Leonardo Magno Rambo, profa. Simone Pinton, Profa. Francielli Cibin, e Profa. Vanusa
Manfredini e os candidatos do processo seletivo para Mestrado: Bruna da Silva Querol, Eduardo Azevedo
Fontoura, Fernanda Comaru da Silva de Mello, Glaura Paulo Fagundes Olivier, Victor Borges Salgueiro; e,
para Doutorado: Antônio Alvenir Comis Neto, Gabriela Cristiane Mendes Gomes, Kimberly Costa Dias,
Luan Machado Maidana, Luís Paulo dos Santos Ribas, Matteus Teixeira Guerra. A candidata Ivana Castilhos
Aquino, não foi aprovada na prova de Língua estrangeira. A prova oral foi aplicada individualmente aos
candidatos, onde após breve apresentação do candidato, os membros da Comissão realizaram perguntas
referentes ao pré-projeto pretendido, trajetória acadêmica e planejamento para o futuro. Cada entrevista teve
duração de 10 minutos. Após o término da prova oral, as notas finais dos candidatos ao curso de mestrado e
doutorado foram: para Mestrado: Bruna da Silva Querol (50), Eduardo Azevedo Fontoura (75), Fernanda
Comaru da Silva de Mello (100), Glaura Paulo Fagundes Olivier (100), Victor Borges Salgueiro (70); e, para
Doutorado: Antônio Alvenir Comis Neto (100), Gabriela Cristiane Mendes Gomes (100), Kimberly Costa
Dias (100), Luan Machado Maidana (100), Luís Paulo dos Santos Ribas (100), Matteus Teixeira Guerra
(100). Nada mais havendo a tratar, foi lavrada por mim, Pâmela Billig Mello Carpes, a presente ata, lida e
assinada por todos os docentes presentes, acima nominados.

Assinado eletronicamente por VANUSA MANFREDINI, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, em
11/06/2024, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SIMONE PINTON, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, em
11/06/2024, às 11:05, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por PAMELA BILLIG MELLO CARPES, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR,
em 11/06/2024, às 11:05, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

17/06/24, 09:48 SEI/UNIPAMPA - 1461876 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1597914&infra… 1/2

Assinado eletronicamente por LEONARDO MAGNO RAMBO, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR,
em 11/06/2024, às 11:10, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FRANCIELLI WEBER SANTOS CIBIN, PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 11/06/2024, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por DAIANA SILVA DE AVILA, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, em
11/06/2024, às 11:51, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1461876 e
o código CRC 73E430B8.

Referência: Processo nº 23100.007320/2024-43 SEI nº 1461876

17/06/24, 09:48 SEI/UNIPAMPA - 1461876 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1597914&infra… 2/2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0